ПРИГОВОР

 ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

2 марта 2021 г. город Абакан

Абаканский гарнизонный военный суд в составе председательствующего Руфа Р.В., при секретаре судебного заседания Воронковой Е.Н., с участием государственного обвинителя – старшего помощника военного прокурора Абаканского гарнизона капитана юстиции ФИО1 подсудимого ФИО2, защитника – адвоката Домур-оола Д.Л., рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении военного суда, уголовное дело по обвинению бывшего военнослужащего войсковой части ####, 

Донгака Орлана Мергеновича, ,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

установил:

около 5 часов 40 минут 18 октября 2020 г. Донгак, на территории автозаправочной станции (далее АЗС) «Азия», расположенной вблизи автодороги «Р-257» «Енисей» в Улуг-Хемском районе Республики Тыва и имеющей географические координаты 51 градус 24 минуты 58 секунд северной широты и 92 градуса 33 минуты 22 секунды восточной долготы обнаружил наркотическое средство гашиш, массой 6,69 грамма, то есть в значительном размере, упакованное в полимерный пакет черного цвета, после чего, действуя с прямым умыслом, с целью личного потребления, присвоил указанное наркотическое средство и стал незаконно хранить его при себе в карманах одежды.

В этот же день около 5 часов 58 минут на участке автодороги «Р-257» «Енисей» в Улуг-Хемском районе Республики Тыва, имеющем географические координаты 51 градус 22 минуты 52 секунды северной широты и 92 градуса 26 минут 10 секунд восточной долготы сотрудниками ДПС ГИБДД МВД по Республике Тыва был остановлен автомобиль «Лада-212140», государственный регистрационный знак ####. После чего Донгак, находящийся в салоне этого автомобиля, опасаясь досмотра и обнаружения у него наркотического средства, поместил найденный им пакет с гашишем на пол у заднего сиденья автомобиля.

18 октября 2020 г. в период с 9 часов до 9 часов 30 минут следователем СО МО МВД России «Улуг-Хемский» на полу у заднего сиденья указанного автомобиля, где в момент задержания автомобиля сотрудниками ДПС ГИБДД МВД по Республике Тыва находился Донгак, обнаружено и изъято наркотическое средство гашиш, массой 6,69 грамма.

Подсудимый Донгак виновным себя в содеянном признал и показал, что при указанных выше обстоятельствах около 5 часов 40 минут 18 октября 2020 г. на территории АЗС «Азия» нашел черный полимерный пакет, в котором находилось наркотическое средство гашиш, которое он узнал по внешнему виду и запаху. Найденный гашиш положил в карман одежды, намереваясь в последствии его употребить. Затем он совместно с Д.-о., О. и Д. на автомобиле «Лада-212140» под управлением последнего поехали по дороге «Р-257» «Енисей» в сторону чабанской стоянки Д. с намерением оказать ему помощь в заготовке сена. Во время следования по данной дороге они встретили сотрудников ДПС на служебном автомобиле, увидев которых, Д. съехал в поле, чтобы скрыться, но автомобиль застрял. Он, испугавшись, что у него могут обнаружить гашиш, положил его на пол автомобиля возле заднего сиденья. Сотрудники ГИБДД задержали и доставили их вместе с автомобилем в отдел полиции в г. Шагонар Республики Тыва, где в ходе осмотра автомобиля сверток с наркотическим средством гашиш был обнаружен и изъят сотрудниками полиции.

Виновность подсудимого Донгака подтверждается следующими доказательствами.

Из показаний свидетелей Д.-о., Д. и О., каждого в отдельности, следует, что 18 октября 2020 г. около 5 часов они и Донгак ехали на автомобиле «Лада-212140», государственный регистрационный знак ####, под управлением Д. по автодороге «Р-257» «Енисей» с целью оказать последнему помощь в заготовке сена. Около 5 часов 40 минут этих же суток они остановились на АЗС «Азия», расположенной в Улуг-Хемском районе Республики Тыва, где Донгак выходил из автомобиля в туалет, расположенный на территории АЗС. Далее они поехали по этой же дороге. При этом Д.-о. и О. показали, что после выезда с АЗС они уснули. А Д. показал, что, в ходе дальнейшего движения на расстоянии 300-500 метров от заправки «Азия» Донгак сообщил ему, что нашел наркотическое средство. Примерно через 10 минут движения по автодороге Д. увидел, что навстречу им едет автомобиль ДПС. Поскольку у него отсутствовало водительское удостоверения, он съехал с трассы в кювет и хотел продолжить движение по полю, однако, автомобиль забуксовал. Затем О. показал, что он убежал. Д.-о. и Д. показали, что их и Донгака задержали сотрудники ДПС, спросив, кому принадлежит сверток из полиэтилена черного цвета, лежащий на полу автомобиля. Не получив ответа, сотрудники ГИБДД доставили их вместе с автомобилем, на котором они ехали, в отдел полиции в г. Шагонар, где Донгак признался, что указанный сверток он нашел на АЗС «Азия».

В соответствии с протоколом проверки показаний на месте с участием свидетеля Д.-о. от 8 декабря 2020 г. названный свидетель подтвердил данные им показания и продемонстрировал места, где Донгак незаконно приобрел наркотическое средство и где их задержали сотрудники полиции.

Как видно из показаний свидетелей Д2. и Ч., сотрудников ДПС ГИБДД МВД по Республике Тыва, каждого в отдельности, 18 октября 2020 г. в период с 5 до 6 часов, они, двигаясь на служебном автомобиле по автодороге «Р-257» между с. Ак-Дуруг и с. Арыг-Узуу Улуг-Хемского района Республики Тыва, заметили автомобиль « », государственный регистрационный знак ####, с прицепом, который решили остановить для проверки, для чего включили проблесковые маячки. В это время автомобиль « » резко выехал на встречную полосу, проехал мимо них и свернул в кювет, после чего продолжил движение по полю, намереваясь скрыться, однако на поле забуксовал. Они вдвоем побежали к автомобилю с целью его задержания. Один из троих пассажиров указанного автомобиля от них скрылся, а водитель и двое других пассажиров были ими задержаны. На полу автомобиля около заднего пассажирского сиденья лежал полимерный сверток черного цвета. Д2. спросил у водителя и пассажиров, чей это сверток, но они не ответили. Далее они доставили задержанных и автомобиль, на котором те двигались, в отдел полиции в г. Шагонар, где следователем в ходе осмотра автомобиля « » полимерный сверток черного цвета был изъят.

Согласно показаниям свидетеля О2., следователя СО МО МВД России «Улуг-Хемский», 18 октября 2020 г. около 7 часов в названный отдел полиции сотрудниками ДПС были доставлены Донгак, Д.-о. и Д., а также автомобиль «Лада-212140», государственный регистрационный знак ####. При этом дежурный по отделу полиции сообщил ей, что в указанном автомобиле обнаружено наркотическое средство. Она опросила названных лиц и с участием Д.-о. произвела осмотр автомобиля, в ходе которого за переднем пассажирским сиденьем на полу был обнаружен полимерный сверток черного цвета, в котором, как выяснилось позднее, находилось наркотическое средство, со слов Донгака принадлежащее ему.

Из показаний свидетеля К., командира роты войсковой части ####, 18 октября 2020 г. от оперативного дежурного данной воинской части он узнал, что в этот день в автомобиле, в котором Донгак ехал со своими знакомыми, обнаружено и изъято наркотическое средство. В ходе проведенного им разбирательства Донгак сообщил, что это наркотическое средство принадлежало ему.

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия от 18 октября 2020 г. в ходе осмотра автомобиля «Лада-212140», государственный регистрационный знак ####, в салоне указанного автомобиля был обнаружен и изъят черный полимерный пакет с запахом дикорастущей конопли.

Согласно протоколу от 17 декабря 2020 г., следователем был осмотрен полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью белого цвета. Осматриваемый пакет опечатан бумажной биркой с оттиском печати «Для заключений эксперта, фототаблиц и справок № 37» ЭКЦ МВД по РТ и подписью эксперта Ш.А.В. Пакет содержал наркотическое средство гашиш, массой 6,29 грамма, а также смывы с рук и срезы ногтевых пластин Донгака, Д. и Д.-о..

Из акта медицинского освидетельствования от 18 октября 2020 г. № 1367 видно, что в результате проведения этой процедуры у Донгака установлено состояние опьянения.

Согласно заключению эксперта от 9 декабря 2020 г. № 1/1492-2, в результате физико-химической экспертизы установлено, что вещество, изъятое 18 октября 2020 г. в ходе осмотра автомобиля «Лада-212140», государственный регистрационный знак ####, является наркотическим средством гашиш, масса которого на момент исследования составила 6,44 грамма, а на момент первоначального исследования составляла 6,69 грамма. В следовых количествах наслоения вещества на срезах ногтевых пластин Донгака, представленных на исследование, в пределах чувствительности используемого метода анализа (ТСХ) обнаружен тетрагидроканнабинол, который является основным компонентом наркотических средств, получаемых из растений конопля (марихуана, гашиш).

В соответствии со ст. 14, 20 и 24 Федерального закона от 8 января 1998 г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» оборот на территории Российской Федерации физическими лицами наркотических средств, в том числе, их приобретение и хранение запрещены.

В силу Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681, гашиш является наркотическим средством.

Согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ… для целей статей 228, 228?, 229и 229? УК РФ», размер наркотического средства гашиш, массой 6,69 грамма, является значительным.

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы от 15 декабря 2020 г. № 613 Донгак каким-либо психическим (наркологическим) расстройством ранее, в момент совершения инкриминируемого ему деяния, ко времени производства по уголовному делу не страдал и в настоящее время не страдает. Донгак в момент совершения инкриминируемого ему деяния мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, также в настоящее время может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий. В обязательном лечении у нарколога и принудительных мерах медицинского характера Донгак не нуждается.

Оценив данное заключение в совокупности с другими исследованными в суде доказательствами, суд признаёт Донгака вменяемым и ответственным за содеянное, не нуждающимся в применении принудительных мер медицинского характера и лечении от наркомании.

Оценивая исследованные в судебном заседании доказательства с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, а в совокупности достаточности для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимого в содеянном, доказана.

Умышленные действия подсудимого Донгака, выразившиеся в незаконном приобретении 18 октября 2020 г. и хранении без цели сбыта наркотического средства гашиш, общей массой 6,69 грамма, то есть в значительном размере, суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, не установлено.

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие у Донгака малолетних детей суд признаёт обстоятельством, смягчающим наказание.

Кроме того, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, суд учитывает, что Донгак вину в совершённом преступлении признал, в содеянном раскаялся.

Кроме того, суд принимает во внимание, что подсудимый ранее ни в чём предосудительном замечен не был, по службе характеризуется отрицательно.

Так же суд при назначении Донгаку вида и размера наказания принимает во внимание, что подсудимый находится в трудоспособном возрасте, а так же влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

Разрешая судьбу вещественных доказательств по делу, суд полагает, что после вступления приговора в законную силу:

- наркотическое средство гашиш, а также смывы с рук и срезы ногтей Донгака, содержащиеся в бесцветном полимерном пакете на основании п.п. 2 и 3 ч. 3 ст. 81 УПК РФ подлежат уничтожению;

- в соответствии с п. 6 ч. 3 ст. 81 УПК РФ автомобиль «ВАЗ 212140», находящийся на ответственном хранении у Д.-о., следует полагать переданным названному законному владельцу.

В целях обеспечения надлежащего исполнения приговора меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке до вступления этого приговора в законную силу следует оставить без изменения.

Руководствуясь ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

Донгака Орлана Мергеновича признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, на основании которой назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20000 (двадцать тысяч) рублей.

Получателем штрафа является: УФК по Свердловской области (Военное следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Центральному военному округу), ИНН 

<

***>, КПП 667001001, р/с 

<

***> в Уральском ГУ Банка России г. Екатеринбург, БИК 046577001, ОКТМО 65701000, УИН «0», л/с 

<

***> администратора доходов Федерального Бюджета, КБК 41711603125010000140, назначение платежа: штраф по уголовному делу № 1.20.02001051.000046 от ФИО2

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО2 - обязательство о явке, по вступлению приговора в законную силу отменить.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: 

- наркотическое средство гашиш, а также смывы с рук и срезы ногтей ФИО2, хранящиеся в УМВД России по г. Кызылу уничтожить;

- автомобиль «ВАЗ 212140», находящийся на ответственном хранении у Д.-о., следует полагать переданным названному законному владельцу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во 2-й Восточный окружной военный суд через Абаканский гарнизонный военный суд в течение 10 суток со дня его постановления в соответствии с требованиями главы 45.1 УПК РФ. 

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в тот же срок при подаче апелляционной жалобы, либо путем подачи отдельного ходатайства, а также в возражениях на принесенные по делу апелляционные жалобы (представления) другими участниками процесса, в течение десяти суток со дня вручения их копий.

Председательствующий по делу Р.В. Руф